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YOSHLIK DAVRINING PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI 

 

Fayzullayeva Shahzoda 

Shahrisabz davlat pedagogika 

 instituti 3- kurs 2-22- guruh talabalari 

Annotatsiya : Yoshlik davri inson hayotidagi eng muhim va psixologik 

rivojlanishning asosiy bosqichlaridan biridir. Ushbu davrda yoshlar shaxsiy 

identifikatsiya, emotsional o‘zgarishlar, ijtimoiy munosabatlar va kognitiv rivojlanish 

kabi bir qancha muhim jarayonlardan o‘tadilar. Tezisda yoshlik davrining psixologik 

xususiyatlari, o‘ziga xos jihatlari va yuzaga keladigan psixologik muammolar tahlil 

qilingan. Yoshlik davri davomida yoshlarni to‘g‘ri tushunish va qo‘llab-

quvvatlashning ahamiyati hamda bu davrda yuzaga keladigan psixologik 

o‘zgarishlarga oid ilmiy yondashuvlar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar : Shaxsiy identifikatsiya, emotsional o‘zgarishlar, kognitiv 

rivojlanish, depressiya. 

Yoshlik davri — bu insonning rivojlanishining muhim bosqichi bo‘lib, u 

bolalikdan o‘sish va kattalikka o‘tish davri sifatida belgilanishi mumkin. Ushbu davrda 

yoshlar psixologik va ijtimoiy o‘zgarishlarga duch keladilar, bu esa ularning hayotidagi 

yangi tajribalarni shakllantiradi. Yoshlik davri o‘ziga xos psixologik xususiyatlarga 

ega bo‘lib, ular insonning shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishini ta’minlaydi.  

Yoshlik davrining boshlanishi va yakuni haqida turli psixolog olimlar har xil 

yondashuvlarga ega bo‘lishgan. Bu davrning yoshi madaniy, ijtimoiy va tarixiy 

omillarga qarab farq qilishi mumkin, lekin umumiy ilmiy qarashlarga ko‘ra, yoshlik 

(o‘smirlik) odatda 12–18 yoki 12–21 yosh oralig‘iga to‘g‘ri keladi. Hozir bir qancha 

ilmiy nazariyalardagi yoshlik davriga oid ilmiy qarashlarni tahlil qilib o‘tamiz.  
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1. Zigmund Freyd (psixoanalitik nazariya) 

U yoshlik davrini genital bosqich deb ataydi. Freydga ko‘ra, bu bosqich 12 

yoshdan boshlanadi va balog‘atga yetish bilan tugaydi. Bu davrda shaxsiy 

identifikatsiya va jinsiy o‘zlik shakllanadi. 

2. Erik Erikson (psixosotsial rivojlanish nazariyasi) 

Erikson yoshlik davrini "Identifikatsiya va Rollar chalkashligi" bosqichi deb 

ataydi. Unga ko‘ra, bu bosqich 12 yoshdan 18 yoshgacha davom etadi. Bu davrda inson 

o‘zini kimligini aniqlashga harakat qiladi, shaxsiy qarashlari, kasbiy yo‘nalishi, hayot 

maqsadini izlaydi. 

3. Jan Piaje (kognitiv rivojlanish nazariyasi) 

Piaje yoshlarni "formal operatsion bosqich" deb ataladigan rivojlanish bosqichiga 

kiradi deb hisoblaydi. Bu bosqich taxminan 11–12 yoshdan boshlanib, yetuk fikrlash 

(abstrakt, nazariy) rivojlanishi bilan davom etadi. Piaje yoshlar bu davrda murakkab 

muammolarni tushunish va nazariy fikrlash qobiliyatiga ega bo‘la boshlashlarini 

aytadi. 

 4. Lev Vygotskiy (sotsial-rivojlanish nazariyasi) 

Vygotskiy yoshlarning rivojlanishini jamiyat va madaniyatga bog‘laydi. U aniq 

yosh chegarasini bermasa-da, yoshlar davrini sotsial rol va tilda o‘zgarishlar bilan 

bog‘laydi.  

 Bu yosh oralig‘ida inson shaxs sifatida shakllanadi, mustaqil fikrlash, o‘zini 

anglash va ijtimoiy o‘rnini belgilash bosqichlarini bosib o‘tadi. Har bir olim bu 

jarayonni o‘ziga xos tarzda izohlagan, lekin ularning barchasi bu davrning shaxsiyat 

rivojlanishidagi ahamiyatiga urg‘u beradi. 

 O‘zbekistonlik olim Ergash G‘oziyev yoshlik davri haqidagi quyidagi fikrlarni 

aytib o‘tgan. Yoshlik davri 23-28 yoshlardan iborat bo‘lib, bu davming o‘ziga xos 
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xususiyatlaridan biri ijtimoiy hayotning barcha jabhalarida kamolga erishgan shaxs 

sifatida faol ishtirok etish va ishlab chiqarishda mehnat faoliyatini amalga oshirishdan 

iboratdir.1  

 Yoshlik davrida  fiziologik o‘zgarishlar ham amalga oshadi. Psixoflziolog 

P.P.Lazarevning fikricha, eshitish, krish, periferik va kinestetik sezgirlikning 

o‘zgarishi 20 yoshdan boshlanadi. Bu ma’lumotni chet el psixologlari Fulds, Raven, 

Pako kabilar yanada rivojlantirib aqliy va mantiqiy qobiliyatning mezoni 20 yosh deb 

hisobladilar. B.G.Ananevning ilmiy tadqiqotlarida yoshlik davrida yigit va qizlardagi 

o‘zgarishlarni murakkab shaxs jihatlaridan umumiy ruhiy holat, verbal va noverbal 

aqliy (mantiqiy fukksiyalar) sodda jarayonlargacha (organizmda issiqlik paydo 

bo‘lishidan metobolizm - modda almashinuvgacha), hatto shaxsning xususiyatigacha 

bo‘lgan (holatlarni o‘z ichiga qamrab olishini matematik usullarga asoslangan ilmiy 

ma’lumotlar va ularning chuqur sifat tahlili orqali ko‘rsatib o‘tadi.2 

 S.V.Kravkov sezgirlikning ortishi 25 yoshgacha davom etishini, barqarorlashuvi 

esa 25 yoshdan keyin ham davom qilishini ta’kidlaydi. B.G.Ananev laboratoriyasida 

olingan natijalar inson fiinksional darajasining oshishi 23-27 yoshdagi yigit va qizlarda 

44 foiz, funksional holatining barqarorlashuvi 19,8 foiz, fiinksional darajaning 

pasayishi 36,2 foizga tengdir. Bu ma’lumotlar kamolot bosqichining turli 

mikrodavrlarida o‘sish jihatlarining o‘zaro munosabati har xil kechishini ko‘rsatib 

turibdi. Yu.N.Kulyutkin katta kishilarning diqqat, xotira, tafakkur bilish jarayonlarini 

birgalikda o‘rgangan. Yu.N.Kulyutkin o‘z tadqiqotida 0-130 shkalagacha oraliqni 

tekshirib, 22-25 yoshlarda diqqat va xotira 100,5 tafakkur 102,5 ballga tengligini, 26-

29 yoshlarda esa diqqat 102,8, xotira 97,0 tafakkur 95,0 ball ekanligini isbotlab berdi. 

Amerikalik olim V.Shevchuk voyaga yetgan odamlarda ijodiy faoliyatning boshlanish 

nuqtasini tadqiq qilib, 11-20 yoshlar oralig‘ida 12,5 foiz, 21-30 yoshlarda esa 66 foiz 

ekanini aniqladi. Ziyolilaming ilmiy mahsuli dinamikasini o‘rgangan F.Esareva uning 

                                                           
1 G’oziyev E.G’ Umumiy psixologiya 1-2 kitob T-2002 y 
2 Davletshin M.G., Mavlonov M.M, To`ychieva S.M. “Yosh va pedagogik psixologiya” T. TDPU, 2009 y 
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boshlanishi matematiklarda 18-23, fiziklarda 24-27, biologlarda 25-31, psixologlarda 

27-30, tarixchilarda 27-32, filologlarda 28-33 yoshlami tashkil qilishini ko‘rsatib 

o‘tadi. Yoshlarning ijtimoiy hayotda qatnashuvini o‘rgangan V.Shevchuk ijtimoiy 

faoliyatga kirishish eng yuqori cho‘qqisi 25 yosh ekanini aniqlab, bu odamlaming 45,4 

foizida bo‘lishini ma’lum qiladi. Uning fikricha, qolgan yosh davrlarida insonning 

jamoatchilik faoliyati nisbatan juda kichik birlikni tashkil qiladi, hatto, u 45 yoshda 3 

foizga teng bo‘ladi.3 

 Yoshlik davrida yigit-qizlar kamolotiga uchta muhim psixologik mexanizm, 

ya’ni mehnat jamoasi, oila mikromuhiti va norasmiy ulfatlar ta’sir ko‘rsatadi.

 Yoshlik davrida yoshlaming barcha o‘y-fikrlari o‘ziga qaratiladi. Yosh avlod o‘z 

tajribasini betakror deb o‘ylaydi, ota-onalar va do‘stlar uni tushuna olmasligini va hatto 

birinchi uchrashuv yoki maktabni yomon ko‘rishni tushunmasligini xayoliga keltiradi. 

Birinchi muhabbat paytida yoshlar hattoki, “Ona birinchi muhabbat nimaligini 

bilmaysiz” deb aytishi mumkin. Piajening aytishicha, yoshlarning shunchalik 

intellektual darajaga yetishi bu insoniy qonuniyatdir. Ularning taxmin qilish qobiliyati 

yaxshi rivojlangan. Biz fikr yuritishning yangi darajasini insoniy tabiat, qat’iyatlik va 

adolat hamda yaxshilik va yomonlik haqida fikr olib borgandagina ko‘ramiz. 

 Xulosa qilib aytaolamanki, Yoshlik davri inson hayotidagi eng mas’uliyatli va 

muhim bosqichlardan biri blib, unda shaxsning psixologik, emotsional, ijtimoiy va 

kognitiv rivojlanishi jadal sur’atlarda kechadi. Bu davrda o‘zini anglash, mustaqil 

fikrlash, qaror qabul qilish, jamiyatda o‘rnini topish kabi muhim jarayonlar amalga 

oshadi. smirlik va yoshlik yillari nafaqat jismoniy, balki ichki ruhiy zgarishlar davri 

hisoblanadi. Shuning uchun bu davrda yoshlarni chuqur tushunish, ularning psixologik 

holatiga e’tiborli blish, sog‘lom ijtimoiy muhit yaratish va psixologik kmak krsatish 

muhim ahamiyatga ega. Ta’lim muassasalari, ota-onalar va jamiyat vakillari bu 

davrdagi ziga xosliklarni inobatga olgan holda, yoshlarning tlaqonli rivojlanishiga 

                                                           
3 G’oziyev E.G’., Jabborov A. Faoliyat va xulq-atvor motivatsiyasi T-2003 y 
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sharoit yaratishi lozim. Zero, yoshlik davrida shakllangan sog‘lom shaxs kelajakda 

jamiyatning yetuk, faol va mas’uliyatli a’zosi blishi mumkin. 
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